A pascendos variis desideriis irrationalib[us] animi motus elaborant, quia æternæ lucis quanta sit claritas nesciunt qui transitoriis occupationibus obsecantur; et dum de terrenis rebus superbunt, cœlestis sibi luminis aditum **865** claudunt.

[Vet. XI.] Unde recte nunc dicitur: *Immanibus abscondit lucem.* Sed tamen aliquando hos immanes superna gratia respicit, atque ipsis rerum abundantium occupationibus affligit, eorumque prosperitatibus adversas quidem, sed utiles tribulationes interserit, ut contristati ad cor redeant, atque in perituriis rebus quam inaniter occupentur agnoscant. Unde hic quoque postquam subtracta lux dicitur, apte subjugatur:

#### CAPUT XIV.

B Ibid. — *Et præcipit ei ut rursus adveniat.*

**26. Veritatis lumen, quod elatis occupatisque mentibus absconditur, afflictis et humiliatis revelatur.** — Quia veritatis lumen, quod elatis occupatisque mentibus absconditur, afflictis humiliatisque revelatur. Lex quippe advenit, cum afflita mens ipsas quas de perituriis rebus tribulationum tenebras tolerat agnoscit, quia nisi aliquid ex lumine interno perciperet, nec hoc ipsum quia lumen perdiderat videret. Quod intelligi specialiter etiam de Judæis potest, qui idcirco Redemptori nostro in carne venienti contradicere ausi sunt, quia apud semetipsos immanes extiterunt. Sed his immanibus lux absconsa est, quia superbi lumen veritatis dum persequuntur, amiserunt. Sed quia in fine mundi ad fidem recipiendi sunt, recte subjugatur: *Et præcipit ei ut rursus adveniat.* Unde etiam per Isaiam dicitur: *Si fuerit numerus filiorum Israel quasi arena maris, reliquiæ salvæ fient* (Isai. x, 22). Tunc quippe ad eos lux revertitur, cum ipsi ad confitendam Redemptoris nostri potentiam revertuntur.

**27. Deus, ut vult, lumen aut abscondit, aut revelat.**

— Si autem in manibus, nequaquam per dativum casum unum nomen, sed duas partes orationis accipimus; potest intelligi, quia in manibus lux absconditur, cum apud rectum judicem iniqui quique in suis operibus cœcantur. Cui tamen præcipitur ut rursus adveniat, quia dum peccatores se suis viribus salvati non posse cognoverint, gratiae lumen accipiunt, et protectionis intimæ radis illustrantur, ut majore ardore postmodum cœlestem patriam diligent, quam prius in terrena delectatione flagrabant. Sed hæc cum de cœlesti patria loquimur, cui inesse mira claritate prædicta angelorum agmina audimus, cui rerum omnium conditor præsedit, quam visione sua resiliens replet, cui vera hæreditas lux est et defectus ejusdem luminis nullus est, ad nosmetipsos mentem reducimus, et quod terrena gestemus membra cogitamus, pensamus quod, nati in tenebris atque a radiis istiæ lucis alieni, tanto nequius viximus quanto, rebus corporalibus dediti, a spiritualibus

<sup>a</sup> Ita Turon., Baluz., Colb. In Pratel. et nonnullis,

regio uberrima. Ilos sequuntur Editi.

<sup>b</sup> Turon., gratiam tuam.

<sup>c</sup> Vindoc., Pratel. et alii, corda filiorum.

<sup>d</sup> Turon., quia cum fide baptismatis.

<sup>e</sup> Ebroic., Utic. et alii, vanis desideriis.

<sup>f</sup> Ebroic. et plur., convertuntur.

longius degebamus. Qua consideratione permotum eorū ac male sibi consacrum trepidat, et tantæ illius quam audit patriæ civem se fieri posse desperat. Unde hic quoque apte subjungitur, quo mens pavida ad fiduciam reducatur. Nam de hac luce mox subditur:

## CAPUT XV [Rec. VIII].

VERS. 33. — *Annuntiat de ea amico suo quoā possesso ejus sit, et ad eam possit ascendere.*

28. *Hominibus pene desperantibus caelestem gloriam promittit Deus.* — Amicus veritatis est rectæ amator actionis. Unde et ipsa Veritas discipulis dicit: *Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis* (Joan. xv, 14). Amicus quippe <sup>a</sup> animæ custos dicitur. Unde non immerito qui custodire voluntatem Dei in præceptis illius nuditur, ejus amicus vocatur. Hinc est quod rursum eisdem discipulis Veritas dicit: *Vos autem dixi amicos, quia omnia quecumque audivi a Patre meo, nota feci vobis* (Ibid., 15). De hac igitur luce æternæ patriæ amico suo **866** Deus annuntiat quod possessio ejus sit, <sup>b</sup> ut nequaquam se infirmitatis suæ fragilitate desperet, nequaquam hoc quod creatus, sed quod recreatus est penset, sed tanto certius sciat quia illius lucis claritatem possideat, quanto nunc vitiorum pulsantium tenebras verius calcat. Bene autem in promissione subjungitur: *Et ad eam possit ascendere.* Quid enim difficultius quam homini in terra edito terrena et fragilia membra gestanti, cœlorum alta concendere, supernorum spirituum arcana penetrare?

29. *Christus pacem inter angelos et homines compexit. Äquales nos angelis fecit.* — Sed eo: undem spiritum ad nos conditor venit, seque hominem etiam sub ipsis exhibuit, sicut de illo Patri per Prophetam dicitur: *Minuisti eum paulo minus ab angelis* (Psalm. viii, 6). Et quia inter nos et eosdem spiritus discordantis vitæ scandalum reperit, mira potentia, mirabiliori etiam pietate summa creans, ima suscipiens, ima cum summis junxit. Hinc est quod eodem Rege nato, angelorum chori in ejus annuntiatione prodeunt, hymnum dicunt, et devicta pravæ vite discordia, hos quos dudum despexerant, cives agnoscunt, consono ore prædicantes: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis* (Luc. ii, 14). Ac si aperte dicant: Quos a nobis malitia disjunxerat, jam nunc in terra nata bonitas jungat. Hinc est quod ante incarnationem ejus in Testamento veteri adorasse homo angelum legitur, nec tamen adorare prohibetur (Genes. xviii, 2); sed post Mediatoris adventum, cum se Joannes adorando angelo prostravisset, audivit: *Vide ne feceris, conservus tuus sum et fratrum tuorum* (Apoc. xix, 10; xxii, 9). Quid est enim quod prius æquanimiter se concedebant

<sup>a</sup> Pratel., Vindoc., Colb., animi custos vocatur.

<sup>b</sup> Sic Utic., Pratel., Colb., Baluz. Modus est loquendi Gregorio non insolens, paulo enim infra legimus, n. 30, non ergo se desperet.

<sup>c</sup> Norm. pler., suscipiens ima, cum summis junxit.

<sup>d</sup> Supplevimus jam, quæ particula deest in Ed.

<sup>e</sup> Sumit ut hic in significatione passiva, quasi di-

A dorari, post ab homine angelī recusant, nisi quod prius hominem carnalibus corruptionibus deditum, nec ab eisdem carnalibus corruptionibus redemptum, quo abjectiorem noverint, justius contemnebant; postmodum vero humanam naturam eo jam subjectam habere non poterant, quo hanc in auctore suo etiam super semetipsos ductam videbant? <sup>f</sup> Neque enim jam debebat in membris subjecta despici, quæ in ipso membrorum capite meruit prælata venerari. Is ergo qui propter nos minor angelis existit <sup>g</sup> æquales non angelis virtute suæ minorationis fecit. Unde et moriendo docuit mortem non metui, resurgendo de vita considi, ascendendo de cœlestis patriæ hereditate gloriari, ut quo caput præesse conspiciunt, illuc se subsequi et membra gratulentur. Unde bene ab eodem nostro capite dicitur: *Ubiunque corpus fuerit, illuc congregabuntur et aquilæ* (Math. xxiv, 28). Unde Petrus ait: *In hereditatem incorruptibilem, et incontaminatum, et immarcescibilem, conservatam in cœlis* (I Pet. i, 4). Unde Paulus dicit: *Scimus quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod adificationem ex Deo habemus domum non manu factam, æternam in cœlis* (II Cor. v, 1).

30. *Solus Christus cœlum ascendit, quod solis ejus membris patet.* — Sed si nos quoque, qui editi in terra sumus, cœlum concendimus, ubi est quod rursum Veritas dicit: *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit, Filius hominis qui est in cœlo* (Joan. iii, 13)? Cui nimis sententia statim obviat quod hæc eadem Veritas dicit: *Pater, volo ut ubi ego sum, et illi sint mecum* (Joan. xvii, 24). Quæ sibi in verbis suis non discrepat, sed ad inquirendā hæc quasi discordantia studium nostræ mentis inflamat. Omnes enim nos qui in ejus lide natū sumus, **867** ejus procul dubio corpus existimus. Quia igitur mira dispensatione pietatis membrorum suorum Dominus caput factus est, repulsa reproborum multitudine, solus est etiam nobiscum. *Nemo igitur ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis qui est in cœlo* (Joan. iii, 15), quia dum nos unum cum illo jam facti sumus, unde solus venit in se, illuc solus reddit etiam in nobis; et is qui in cœlo semper est, ad cœlum quotidie ascendit, quia qui divinitate super omnia permanet, humanitatis suæ compage sese quotidie ad cœlos trahit. <sup>f</sup> Non ergo se desperet humana fragilitas, unigeniti sanguinem consideret, et in pretio suo conspiciat quam magna est quæ tanti valet. Perpendat sollicite quid caput præcessit, et quæ ad vivendum præceptis astringitur, ad sperandum exemplo roboretur; confidat cœlos, speret supernam patriam, angelorum se sociam sciat, atque in suo capite prælatam se etiam angelis gaudeat.

ceret: *meruit natura humana a Christo assumpta coli.* Usurpatur sæpe passive, ut I. xviii, n. 13; I. xix, n. 56.

<sup>f</sup> Editi, ergo si desperet. Nosiram lect., quæ est Ms. Baluz., Colb., Vindoc., Longip., Norman., Gussanvilleus ad marginem rejecit. Vide supra, n. 28.

Dicatur igitur recte de hac luce aeternae patriæ: *Anuntiat de ea amico suo quod possessio ejus sit, et ad eam possit ascendere.* [Vet. XIII.] Sed valde mira sunt ista, valde terribilia, quod homo in terra editus, atque a coelesti patria exigentibus meritis longe damnatus, non solum ad statum conditionis reducitur, sed etiam gloriosius exaltatur, ut qui paradisum perdidit cœlum recipiat; et non solum hunc debiti sui realis non teneat, sed huic post culpam dona cumulati ex crescunt, ut ille contemptor Dei, ille imitator diaboli, si ad fructum paenitentie redeat, usque ad celitudinem contemplandæ intima lucis ascendat. Cujus itaque cor non in hujus pietatis admiratione exsiliat? Cujus torpor non in sublevatione tantæ considerationis expavescat? Unde et apte subjungitur:

CAPUT XVI [Rec. IX].

CAP. XXXVII. VERS. 4. — *Super hoc expavit cor meum, et motum est de loco suo.*

31. Considerata aeternæ patriæ luce, mens in ectasim rapitur. — Quia pavor dum mentem percutit, hanc a semetipsa alienam reddit, nonnunquam Latini interpres cestasim pavorem vocant, sicut per Psalmistam dicitur: *Ego dixi in pavore meo, projectus sum a vultu oculorum tuorum* (Psal. xxx, 23). Ubi videlicet non pavor, sed excessus dici poterat; sed pavor illic pro excessu ponitur, quia sicut in excessu, ita in pavore alienatur animus. Unde hic quoque considerata luce aeternæ patriæ, recte subjungitur: *Super hoc expavit cor meum.* Ac si dicat: In admirationis excessu se transtulit, et quia novæ spei spirito mens afflata est, semetipsam qualis in vetusta cogitatione fuerat reliquit.

32. *Cer, terrenis despexit, ad sola cœlestia spirat.* — Bene autem dicitur: *Et motum est de loco suo.* Locus quippe humani cordis est delectatio vitæ præsentis. Sed cum divina aspiratione tangitur locus nostri cordis, fit amor aeternitatis. Consideratione igitur aeternæ patriæ de loco suo animus moveretur, quia derelictus infirmis, in supernis cogitationibus ponitur. Prima enim quæ essent aeterna neaciebat, in præsentium dilectione torpuerat, simulque ipse transiens amore transeuntia tenebat. Sed postquam quæ essent aeterna cognovit, postquam supernæ lucis radios raptim contemplando contigit, \* admiratione summorum sese ab infirmis suscitatus elevavit, ut nulla jam ei nisi quæ aeterna sunt libeant, et, despexit transentibus, sola quæ permanent, requirat. Bene ergo dicitur: *Super hoc expavit 968 cor meum, et motum est de loco suo,* quia pigrum cor, et terrenis dudum cogitationibus deditum, cum repente per excessum <sup>b</sup> se ad summa suspendit, cogitationis infirmæ locum mutavit. \* Sed quia per semetipsam in amore præsentis sæculi drostrata mens dormitat, et nisi

A divinæ gratiæ aspiratione pulsetur, in suis delectationibus frigida insensibilisque torpescit, necesse est ut quomodo interna cogitatione tangatur, vel qualiter ad spiritualia <sup>d</sup> sensibet, adjungat. Sequitur:

CAPUT XVIII [Vet. XIII, Rec. X].

VERS. 2. — *Audiet auditionem in terrore vocis ejus, et sonum de ore illius procedentem.*

33. Deus prius timore judicii nos castigat, postea cœlestis dulcedinis consolatione reficit. — Mos sacri eloqui est ut cum audire aliquid per auditum insinuat, audiri eundem auditum dicat, sicut Habacuc ait: *Domine, audivi auditum tuum, et timui* (Habac. III, 4). Unde hic quoque dicitur: *Audiet auditionem in terrore vocis ejus.* Notandum vero est quod vox Dei non in gaudio, sed in terrore audiari prohibetur, B quia nimur peccator quisque dum sola quæ terrena sunt cogitat, dum cor oppressum infirmis cogitationibus gestat, si repente divinæ gratiæ aspiratione tangitur, hoc ante omnia intelligit, quod cuncta quæ agit districta aeterni judicis animadversione puniantur. Auditio igitur vocis Dei prius in terrore fit, ut postea vertatur in dulcedinem, quia ante nos districti judicii timore castigat, ut jam castigatos superueat dulcedinis consolatione reficiat. Nam cum nos violenta rerum temporalium delectatio possidet, et mentis nostra oculos in somno torporis premit, \* si manu subita superni respectus excitamus, diu clausos mox eosdem ad veritatis lucem oculos mentis aperimus, quæ egimus mala meminimus, quam districtus judex contra hæc venial videmus: <sup>c</sup> versatur in mente quantus ille sit tanti judicis adventus, quæ tunc illa sit hominum angelorumque frequentia, quanta vi contra reprobos et ardentia pugnant eleminta, quam terribiliter aeterna prodeat de districti judicis ore sententia, qua reprobis <sup>e</sup> dicitur: *Discidite a me, maledicit, in ignem aeternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus* (Math. xxv, 41). Eorumdem poena reproborum ante oculos volvitur, et quæ sint gehennæ tenebræ, cum gravi amaritudinis obscuritate pensatur. Quia ergo superbum cor prius terrore concutitur, ut concussum in amore solidetur, recte nunc dicitur: *Audiet auditionem in terrore vocis ejus.* Ubi et bene subjungitur: *Et sonum de ore illius procedentem*

34. *Utrumque præstat spiritus sanctus de ore Domini procedens.* — Sonus de ore Dei est vis timoris de superna irruens aspiratione, quia cum nos de venturis Dominus aspirando replet, procul dubio de male gestis præteritis terret. Potest autem per os Dei, unigenitus designari Filius, qui sicut brachium ejus dicitur, quia per eum cuncta Pater operatur, de quo propheta ait: *Et brachium Domini cui revelatum est* (Isai. LIII, 1)? de quo Joannes dicit: *Omnia per ipsum facta sunt* (Joan. I, 3); ita

<sup>a</sup> Pratel., Utic et alii, ipsa admiratione.

<sup>b</sup> Vindoc., Ebroic., etc., se ad superna.

<sup>c</sup> Vindoc., Pratel., Utic., sed dum per semetipsam in amore præsentis sæc.... mens dormiat, et nisi divinæ gratiæ aspiratione pulsetur in suis delect.... torpescat, necesse est, etc.

<sup>d</sup> Baluz. et Colb., significetur.

<sup>e</sup> Pratel. et nonnulli, si manu subito.

<sup>f</sup> Longip., versamus in mente. Ibid., Baluz. et Colb., pro iudicis, habent iudicii.

<sup>g</sup> Al., dicit, ut habent Colb. et Baluz.

etiam os dicitur. Hinc est enim quod propheta ait: *Os enim Domini locutum est haec* (*Iesai. lviij. 14*). Per quem nobis omnia loquitur, ac si oris nomine patenter diceretur verbum, sicut nos quoque pro verbis linguam dicere solemus, ut cum Graecam, vel Latinam linguam dicimus, Latina vel Graeca verba monstramus. Os ergo Domini non immerito ipsum accipimus. **369** Unde et ei sponsa in Canticis canticorum dicit: *Osculetur me osculo oris sui* (*Cant. i. 1*). Ac si dicat: Tangat me dulcedine presentiae unigeniti Filii redemptoris mei. [Vet. XIV.] Per sonum vero oris potest ejusdem Domini sanctus Spiritus designari. Unde et alias in ejusdem Spiritus significatione scriptum est: *Factus est repente de caelo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis* (*Act. ii. 2*). Sonus igitur de ore Domini procedit, cum consubstantialis ei Spiritus ad nos per Filium veniens, surditatem nostrae insensibilitatis rumpit, sicut de eodem sono incircumscripso atque incorporeo os Domini loquitur, dicens: *De meo accipiet, et annuntiabit vobis* (*Ioan. xvi. 15*). Potest ergo et per terrorem vocis via formidinis, et per sonum oris dulcedo consolationis intelligi, quia quos Spiritus sanctus replet, prins eos de terrena actione terrificat, et postmodum spe caelestium consolatur, ut tanto post confidendo de premio gaudeant quanto prius sola supplicia conspiciendo metuebant. Hinc est quod de unigeniti Spiritu quasi de hoc oris sono Paulus dicit: *Non enim accepisti spiritum servitoris iterum in timorem, sed accepisti spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba pater* (*Rom. viii. 15*). Hinc per semetipsam Veritas dicit: *Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remisuntur eis; et quorum retinueritis, retentae sunt* (*Ioan. xx. 22*). Ecce conversorum terror vertitur in potestatem, quia dum male sua penitendo panunt, usque ad exercendum judicium ascendunt; ut hoc in Deo posse accipiant, quod prius de Deo ipsi metuebant. Judices quippe sunt qui supernum judicium perfecte timuerunt, et aliena iam peccata incipiunt dimittere qui prius fermideverant ne retinererent sua. Sed quia hoc ipsum judicium quod spiritualiter agitur modo a carnalibus non videtur, sunt nonnulli qui Deum res humanas curare non estimant, b<sup>a</sup> et eas ferri fortuitis motibus putant. Contra quae recte subditur:

#### CAPUT XVIII [Rec. XI].

**Vers. 3.** — *Subter omnes caelos ipse considerat, et lumen illius super terminos terre.*

**35. Dei erga summa et infirma providentia.** — Ac si aperte diceretur: Qui summa regit, etiam extrema non deserit, quia sic impenditur maximis, ut tam non hec eadem cura regimini non presuppiatur a pervis. Qui enim ubique praesens, et ubique aequalis est,

<sup>a</sup> Ita Baluz., Colb., Longipont., Ebroic. et alii Norm., cuius loco Editi habent, *confido*. Annotavit Guisan., *confidendo*, pro variante lect. in margine. Codices unde sumpta sit non indicans.

<sup>b</sup> Longip., et eas fieri fortuitis.

<sup>c</sup> Ebroic. aliquique Norm. et Longip., nec loquaciter

A etiam in dissimilibus sibi ipsi dissimilis non est. **A** que ergo onnia respicit, aequo cuncta disponit, qui in omnibus locis praesens, nec localiter tenetur, nec varia curando variatur. Si autem caelos sanctos predicatores accipimus, Propheta attestante qui ait: *Caeli enarrant gloriam Dei* (*Psal. xviii. 1*), postquam per sonum oris adventus Spiritus sancti designatur, recte subjungitur: *Subter omnes caelos ipse considerat, et lumen illius super terminos terre.*

**36. Miracula cur in Ecclesia exordis concessa.** — Sunt namque nonnulli qui cum mira apostolorum opera adjungit, quod accepto Spiritu sancto mortales verbo suscitarent, ab obsessis daemonia pallor, umbra infirmitates amoverent (*Act. v. 12, seq.*), ventura queque propheteando predicerent, et unigenitum Verbum Dei, omnium gentium loquentes linguis, predicarent (*Act. ii. 4*), quia has virtutes nunc in Ecclesia non vident, subtractam iam ab Ecclesia supernam gratiam suspicantur, nescientes penitus quod scriptum est: *Adjutor in opportunitatibus, in tribulatione* (*Psal. ix. 10*). Tunc quippe sancta Ecclesia miraculorum **370** adjutorii indiguit, cum eam tribulatio persecutionis pressit. Nam postquam superbiam infidelitatis edidit, non iam virtutum signa, sed sola merita operum requirit, quamvis et illa per multos cum opportunitas exigit ostendat. Scriptum quippe est: *Linguae in signum sunt non fidelibus, sed infidelibus* (*1 Cor. xiv. 22*). Ubi ergo omnes fideles sunt, qua causa exigit ut signa monstrarent? Unde citius fortasse satisfacimus, si quid de ipsa apostolica dispensatione memoremus.

**37. Signa non fidelibus, sed infidelibus data.** — Paulus namque egregius praeceptor et Melitem venient, et plenam infidelibus iniustam sciens, patrem Publi dysenteria febribusque vexatam, erando salvavit (*Act. xxviii. 8*), et tamen segnissimi Timotheo praecipit, dicens: *Medico vino utere propter stomachum firmum et frequentes tuas infirmitates* (*1 Tim. v. 23*). Quid est, Pauli, quod segnum infidelem orando ad solutum revocas, et tantum adjutoriem Evangelii more ineffici per alimenta curas, nisi quod siccirco sunt exteriora miracula et mentes hominum ad interiora perducator, quatenus per hoc quod mirum visibiliter ostenditur ea quae admirabiliora sunt invisibiliter credantur? Signa quippe virtutis pater Pubili satandas

D fauerat, ut mente revivisceret, dum miraculo ad silentem rediret; Timotheo autem attribendum forte miraculum non erat, quia juu totas intas vivebat. Quid est ergo mirum si, propagata fide, credibili miraculo non sunt, quando huc ipsi quoque apostoli in quibusdam iam fidelibus non fecerunt? [Vet. XV.] Elevatis ergo caelis, Dominus inferiora considerat, quia et ablatis somnis predicatoribus, incessanter etiam infima nostrae infirmitates curat. Et quasi subtenditur.

<sup>d</sup> Baluz. et Colb. habent *Melitina*. Windoe., Pfafel., Utic., veteres lidia. Basil. 1483 et 1484, Parisiensis 1518, *Milienum*, aut *Milien*, Paris. 1488 habet *Miletum*, non leviori errore.

ter celos lumen illius, terrae terminos respicit, quia post sublimem vitam praecedentium etiam peccatorum mores actusque gratiae suae illustratione comprehendit. Qui etsi virtutum signa nunc per vitam fidelium crebro non exerit, ab eisdem tamen fidelibus per virtutem operum nunquam recedit. Potest etiam lumen illius super terminos terrae ita intelligi, quod prædicatione supernæ gratiae dum gentes ad fidem colligit, intra semetipsam mundi limites clausit.

38. *Divinae gratiae miraculum in conversione peccatorum in extremis posteriorum.* — Vé certe termini terræ sunt fines hominum peccatorum. Et saepe contingit ut plerique Deum deserant, et vite suæ tempora in desideriis carnalibus expendant; sed tamen superna gratia respecti in extremis suis ad Deum redirent, quæ sint judicia æterna cognoscunt, cunctaque quæ se perverse egisse meminerint, fletibus puniunt, atque hæc vere se insequi rectis operibus ostendunt. Quibus subsecuente justitia, profecto totum dimittitur quod ante deliquerunt. Hinc enim per prophetiæ spiritum Anna dicit: *Dominus judicabit fines terræ* (*I Reg. II, 10*), quia nimur anteactam vitam Deus non judicat, quando posteriora peccatorum respectu supernæ pietatis illustrat. Hinc Moyses ait: *Primogenita asini mutabis ove* (*Exod. XIII, 13*). Per asinum quippe immunditia, per ovem vero innocentia designatur. Asini ergo primogenita ove mutare, est immundæ vitæ primordia in innocentia simplicitatem convertere, ut postquam illa peccator egit, quæ ut immunda Dominus respuit, ea jam agendo proferat, quæ Dei sacrificio imponat. Quia ergo post prava opera peccator convertitur, et ab actionum suarum tenebris juxta finem aliquando revocatur, recte nunc dicitur: **871** *Et lumen illius super terminos terræ.* Sed gravi luctu afficit eadem gratia, quæ post facinora mentem replet. Nam male gesta ad memoriam reducit, sibique hominem quam sit justus damnandus ostendit. Unde fit ut peccatum omne quod se egisse reminiscitur, quotidianis fletibus sequatur; et quo magis valet jam quod justum est cernere, eo ardenter appetit iniquum sese gemitibus punire. Unde apte subjungitur:

#### CAPUT XIX (Rec. XII).

VERS. 4.—*Post eum rugiet sonitus.*

39. *Afflante et lucente gratia, paenitentia gemitus et rugitus audiuntur.* — Quem enim Dominus illustrando repleverit, ejus vitam proculdubio in lamentum veritatis; atque illuminata menti quo magis æterna supplicia insinuat, eo hanc durior de transacta nequitia gemitibus fatigat; et dolet homo quod fuit, quia bonum jam incipit videre quod non fuit; odit qualiter se fuisse meminit, amat quem se esse debuisse cognoscit, et solam jam paenitentia amaritudinem dilligit, quia caute considerat in quantis voluptatibus sua delectatione peccavit. Bene ergo dicitur: *Post eum*

\* Longip., clarus.

<sup>a</sup> Prateli., eo altior.

<sup>b</sup> Dafuz., Corb. et Longip., respectus supernæ gratiae.

<sup>c</sup> Vindoc., Prateli. et alii, sed iste... terror.

<sup>d</sup> rugiet sonitus, quia cum mentem Deus ingreditur, constat proculdubio quod mox paenitentia gemitus sequatur, ut ei jam salubriter flere libeat, quæ prius de iniquitatibus flenda jucunditate gaudebat. [Vet. XVI.] Sed quo uberior colpa fletur, <sup>e</sup> eo altius cognitio veritatis attingitur, quia ad videndum internum lumen polluta dudum conscientia lacrymis baptizata renovatur. Unde post paenitentia rugitum apte subjungitur:

#### CAPUT XX (Rec. XIII).

Ibid. — *Tonabit vox magnitudinis sue.*

40. *Vox Dei torquentem peccatorem excitans, tonitruis similis.* — Voce enim magnitudinis sue Deus tonat, cum se nobis bene jam per lamenta præparatis quam sit magnus in supernis insinuat. Quasi enim de cœlo tonitrus procedit cum nos incuria negligentiaque torpentes respectus gratiae pavore subito percudit, alque in terra positi sonum de superioribus audimus, quia terrena cogitantes superni terroris sententiam repente pertimescimus, et mens bene jam de summis sollicita trepidat, quæ prius in infirmis male secura torpebat. <sup>f</sup> Sed istius visitationis occultæ quibus modis se nobis insinuat terror ignoratur; neque ipsius mentis acie comprehenditur, cuius ad melius intentio commutatur. Unde apte subjungitur:

#### CAPUT XXI.

Ibid. — *Et non investigabitur, cum audita fuerit vox eius.*

41. *Quibus modis hæc vox se in aures cordis insinuet ignoratur.* — Vox Domini auditur cum gratia ejus aspiratio mente concipitur, cum insensibilitas occulta surditatis rumpitur, et cor ad studium summi amoris excitarum virtutis intimæ clamore penetratur. Sed istam vocem supervenientis Spiritus, quæ se in aures cordis insinuat, nec ipsa mens quæ per hanc illustrata fuerit investigat. Pensare enim non valet invisibilis virtus quibus sibi meatibus insinuat, quibus ad se modis veniat, quibus recedat. Unde et bene per Joannem dicitur: <sup>g</sup> *Spiritus ubi vult spirat; et vocem ejus audis, sed nescis unde veniat, et quo vadat* (*Joan. III, 8*). Vocem enim spiritus audire, est vi compunctionis intimæ in anhorem invisibilis conditoris assurgere. Sed nemo scit unde veniat, quia ignoratur per orationem prædicantium quibus se ad nos occasionibus fundat. Et nemo scit quo vadat, quia cum unam prædicationem multi audiunt, intelligi proculdubio **872** non potest quem deserens abieciscat, aut cujus ingrediens in corde requiescat. Una quippe res foris agitur, sed non per hanc uno modo intuentum corda penetrantur, quia qui invisibiliter visibilia modicat, in humanis cordibus causarum semina incomprehensibiliter plantat. Hinc est quod resuscitato Lazaro <sup>h</sup> quidam crediderunt, sed tamen Judæorum plurimi ad persecutionis zelum ex hac ipsa et resuscitatione commoti sunt (*Joan. XI, 45*). Unum ergo idem-

<sup>g</sup> Prateli., spiritus enim ubi vult, etc.

<sup>h</sup> Vindoc., Prateli., Utic., etc., ita habent; quod minus significat quam multi. Editorum.

<sup>i</sup> Prateli. et al., resurrectione.

que miraculum quod alii lumen fidei præbuit, alios per invidiam tenebras à lumine mentis excœavit. Hinc est quod uterque à latro et eamdem ei suæ morti similem mortem Redemptoris vidit (*Luc. xxiii, 39*) ; sed eum superbio alter contumelias lacessere non timuit, quem timendo alter honoravit ; atque in una re una utriusque cogitatio non fuit, quia hanc internus arbiter invisibiliter modisfando distinxit. Sed hi occultæ aspirationis modi, e quia comprehendendi nostra cogitatione nequeunt, nimurum divinæ vocis vestigia nesciuntur. Bene ergo dicitur : *Et non investigabitur, cum audita fuerit vox ejus.* Unde et adhuc subjungitur :

#### CAPUT XXII.

VERS. 5. — *Tonabit Deus voce sua mirabiliter.*

**42. Mirabiliter sonat Deus, quia silenter et occulta vi cœlesti sinut cibo reficit.** — Voce sua Deus mirabiliter tonat, quia occulta vi corda nostra incomprehensibiliter penetrat. Quæ dum latentibus motibus premit in timore, et format in amore, quanto ardore sequendus sit aliquo modo silenter clamat, et fit cuiusdam impulsionis nimetas in mente, cum nihil sonet in voce. Quæ tanto apud nos valentius perstrepit, quanto et ab omni exteriori strepitu aurem nostri surdescere cordis facit. [Vet. XVII.] Unde et anima ad semetipsam mox hoc intimo clamore collecta miratur quod audit, quia vim compunctionis incognitæ percipit. Cujus ipsa admiratio bene apud Moysen manna desuper veniente signatur (*Exod. xvi, 15*). Dulcis enim cibus qui de supernis accipitur manhu vocatur. Manhu enim dicitur *Quid est hoc ?* Et quid est hoc dicimus, quando hoc quod cernimus ne-scientes admiramur. Supernum igitur manna anima percipit, cum per vocem compunctionis elevata novam speciem internæ refectionis obstupescit, ut di-vina dulcedine repleta jure respondeat, *Quid est hoc ?* quia dum ab infirma cogitatione suspenditur, ea quæ de supernis conspicit insolite miratur. Et quia cum hac voce torporis nostri surditas rumpitur, <sup>a</sup> vetustæ vitæ protinus usus mutatur, ut anima superno spiritu afflata, et in summis appetat quæ contempse-rat, et contemnat in inlinis quæ appetebat, recte subjungitur :

#### CAPUT XXIII.

Ibid. — *Qui facit magna et inscrutabilia.*

**45. Mira et stupenda in peccatoris conversione Deus operatur.** — Ut enim homo terrenis usibus deditus, iniquis desideriis pressus, subito ad nova efferveat, atque ad consueta frigescat, exterioribus curis renun-tiet, in internis contemplationibus anhelet, quis hanc virtutem supernæ vocis considerare sufficiat ? quis considerando comprehendat ? Magna sunt quæ per vocem suam Dominus facit, sed minus magna essent

<sup>a</sup> Longipont., *latro suis mortibus similem.* Ita etiam Turon., nisi quod, pro suis mortibus, mendose legitur suis moribus.

<sup>b</sup> Pratel., sed eam (mortem) superbio... quam ti-mendo, etc.

<sup>c</sup> Omittitur quia in Pratel., Utic. et aliis.

<sup>d</sup> Pratel. et al., *vetustate vite protinus.*

A si perscrutari potuissent. *Facit ergo magna et inscrutabilia,* quia ostendit foris perfectionem operis, sed latet intus ipæa qualitas operationis. Voce sua foris etiam per apostolos insonat, sed corda audientium per seipsum interius illustrat, **873** Paulo attestante qui ait : *Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit.* Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus (*I Cor. iii, 6*). Quamvis ergo nostris mentibus supernæ vocis audi-tum non ipsi præbeant, missi tamen sunt, ut ve-bis nobis exterioribus condescendant. Unde apte subjungitur.

#### CAPUT XXIV [Rec. XIV].

VERS. 6. — *Qui præcipit nivi ut descendat in terram, et hiemis pluviis, et imbris fortitudinis sue.*

**44. Sancti prædicatores quorum conversatio in celis est, infirmis tamen fratribus condescendunt.** — Quia Psal-mista ait : *Lavabis me, et super nivem dealabor* (*Psal. L, 8*), quid hoc loco nivem, nisi per lucem justitiae can-dida accipimus corda sanctorum ? Aquæ autem ductæ in superioribus constipantur, ut nives stant. Sed cum hæ ipsæ nives ad terram veniunt, in aquarum iterum liquorem vertuntur. Aquæ igitur sunt præ-dicatorum mentes : quæ dum ad coemplanda superna se erigunt, altiori intellectu solidantur. Com-que in summa consideratione rapiuntur, et virtutem confirmationis accipiunt. Sed quia adhuc in terris fraterna dilectione retinentur, semetipsas ab alio intellectu modisfiant, et infirmis humiliiter prædicantes more nivium <sup>e</sup> corda arentia liquefacte rigant. Nives ergo ad terram de cœlestibus veniunt, cum sublimia corda sanctorum quæ jam solida contemplatione pascuntur pro fraterna charitate & ad humilia prædicationis verba descendunt. [Vet. XVIII.] Siec enim nix terram cum jacet operit, cum vero liquefacta rigat, ita sanctorum virtus et per firmitatem suam apud Deum vitam peccatorum protegit, et per condescensionem suam quasi liquefacta arentem ter-ram ut fructus proferat infundit. Et quia aqua prius ab infirmis trahitur, ut post a superioribus sparsa reddatur, sancti quique etiam cum in virtutum area consistunt, unde elevati sunt considerant; ne aliena infirmitatis abjecta contemnant. Quasi ergo aquæ ad terras de quibus sublevatae sunt redeunt, dum con-descendentes justi peccatoribus reminisci non desi-nunt quod fuerunt. Certe <sup>f</sup> aqua in terris adhuc Paulus fuerat, cum legem carnaliter sapiebat ; sed ductus ad cœlestia, in nivem versus est ; quia quod prius infirmum sapuit ad soliditatem veræ intelli-gentiae commutavit ; et tamen condescendens fratri-bus quasi nix luna repellit, quia et post virtutum culmina quam fuerit indignus agnoscit, dicens : *Quid*

<sup>e</sup> Vindoc., Ebroic. aliisque Norm., *virtutum confirma-tiones.*

<sup>f</sup> Ebroic., Pratel. et nonnulli alii, *corda eran-tium.*

<sup>g</sup> Turon., *ad humilitatem prædicationis verbo des-cendunt.*

<sup>h</sup> Deest aqua in Pratell.

*prius fui blasphemus et persecutor (I Tim. 1, 13), etc.* Ecco quam clementer suz imbecillitatis reminiscitur, ut aliorum sequanimitate infirma patiatur. Quasi enim ad terram de qua sumpta fuerat post eodem aqua rediit, dum post tanta sua contemplationis areaua peccatorem se Paulus meminit, ut prodesse humiliiter peccatoribus possit. Videamus itaque aqua haec in ovis soliditatem vertenda qualiter trahatur ad summum. Ait : *Sive mente excedimus, Deo (II Cor. v, 13).* Videamus qualiter ad ima nix redeat, ut dum liquatur infundat. Ait : *Sive sobrium sumus, vobis (Ibid.).* Videamus qua manu ducitur, ut et jacens elevari valeat, et sublevata revocari. Ait : *Charitas enim Christi arget nos (Ibid., 14).* Quia igitur charitas Christi, qua sanctorum mentes ad superna sublebat, eas pio moderamine pro fraterna dilectione etiam ad humilitatem condescensionis format, recte dicitur : *Qui præcipit nivi ut descendat in terram.* Ubi et apte subjungitur : *Et hiems pluvias 874 et imbre fortitudinis sue.*

45: *Hiems est vita præsens, in qua sanctorum prædicatorum abundant pluviae.* — Hiems quippe est vita præsens, in qua nos etsi jam spes ad superna erigit, adhuc tamen mortalitatis nostræ frigidus torpor astringit, quia scriptum est : *Corpus quod corrupti aggrauat animam, et deprimit terrena habitatio sensum multa cogitantem (Sap. ix, 15).* Habet autem haec hiems pluvias, rectorum procul dubio prædiciones. De quibus videlicet pluvias per Moysen dicitur : *Espectetur sicut pluvia eloquium meum, et descendant sicut ros verba mea (Deut. xxxii, 2).* Haec nimurum pluviae hiemi congruunt, aestate cessabunt, quia cum nunc carnalium oculis vita coelestis absconditur, necesse est ut sanctorum nobis prædicationibus <sup>b</sup> irroretur. Cum vero æterni judicij aestus incanduerit, nullus verba prædicantium necessaria tunc habebit, quia, veniente judge, ad cor suum quisque reducitur, ut sancta jam cum agere non vallet sentiat, et rectum quod sequi debuit ex tortitudinis sue pena cognoscat. Unde bene per prophetam dicitur : *Congrega eos quasi gregem ad victimam, et sanctifica eos in die occisionis (Jerem. XII, 3).* In die enim occisionis sanctificantur reprobi, quia tunc sancta qua debuerunt agere sentiunt, cum digna pravitatis sua supplicia jam declinare non possunt. Quia autem prædicaciones sanctæ cum vita præsenti, id est pluviae cum hieme cessabunt, recte exequunt animæ, <sup>c</sup> atque ad æternas felicitatis aestiva proponanti, sponsi voce suadentis dicitur : *Surge, propera, amica mea, formosa mea, et veni; jam enim hiems transiit, imber abiit et recessit (Cant. II, 10).* Transiente quippe hieme, imber recedit, quia cum vita

A præsens peragit, in qua nos ignorantiae nubilo carnis corruptibilis torpor astrinxerat, omne ministerium prædicationis cessat. Clarius quippe per nos tunc videbimus hoc quod sanctorum vocibus nunc obscurius audimus. Præcipit igitur Dominus nivi, et hiemis pluvias, ut in terram descendant, dum aspiratione sancti spiritus pro corrigendis peccatoribus corda sanctorum ad ministerium prædicationis humiliat. Ubi recte additur : *Et imbri fortitudinis sue.*

[Rec. XV.] 46. — *Imber fortitudinis, prædictio divinitatis; imber infirmitatis, prædictio humanitatis Christi.* — Imber quippe fortitudinis Dei est prædictio divinitatis. Nam imber infirmitatis est prædictio ejus incarnationis, de qua per Paulum dicitur : *Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus (I Cor. I, 25).* Et rursum : *Si crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei (I Cor. XIII, 4).* Sic autem sancti viri humanitatis ejus infirma prædicant, ut auditorum suorum cordibus etiam divinitatis fortia infundant. Audiamus per tonitruum nubis, imbre fortitudinis : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. I, 1).* Audiamus etiam imbre infirmitatis : *Verbum caro factum est, et habitat in nobis (Ibid., 14).* Audiamus imbre fortitudinis : *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Quod factum est, in ipso vita erat (Ibid., 3).* Audiamus etiam imbre infirmitatis : *In propria venit, et sui cum non receperunt (Ibid., 11).* Imbri ergo fortitudinis sua præcipit ut in terram descendant, quia sanctorum suorum vocibus sic nobis humanitatis sue infirma prædicat, ut nobis etiam mira et fortia sua divinitatis innotescat. Sed cum virtutem nostri conditoris audiimus, statim ad corda nostra <sup>d</sup> formidine compellente reducimur, et tantum super nos judicem perpendentes, *875* <sup>e</sup> quæ digne, quæ egimus indigne, pensamus. Unde et bene subjungitur :

#### CAPUT XXV [Rec. XVI].

Vers. 7. — *Qui in manu omnium hominum signat, ut noverint singuli opera sua.*

47. *Cognoscendo Deum nosmet agnoscimus, et servitus judicamus.* — Mala enim quæ agunt homines, pensare contemnunt. Sed cum virtutem supernæ distinctionis audiunt, pravorum operum hoc quod se deprimit pondus agnoscunt. Prædicationis quippe verbis pulsati evigilant, ut pensent ad quæ supplicia sese antiquæ actionis meritum trahat. Dum ergo imber fortitudinis in terram descendit, in manu uniuscujusque signatur, ut sua opera sciatur, quia dum virtus incomprehensibilis majestatis agnoscitur, ab unoquoque subtilius sua vita pensatur

gipont., Ebroic. et aliis Normanniæ, formidine compellente.

<sup>e</sup> Prat. et alii Norman., quæ egimus indigne, omisso rō quæ digne; nec iumerito, nam urgente timore extremi judicij mala opera potius quam recte facta menti occurunt, etc. Retinuimus tamen hanc lect. quæ est Excusorum omnium.

<sup>a</sup> Vindoc., et persecutor, et consumeliosus; sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate.

<sup>b</sup> Longip. manifestetur.

<sup>c</sup> Ebroicenses, aliique Norman. et Vindoc., ad aestiva æterna properant.

<sup>d</sup> Recent. Vulg., fortitudine compellente. In veteribus Paris. et Basil. legitur ut in Miss. Vindoc., Lon-

**A** 48. Naturali lumine, tanquam lege mentis, pravum et rectum innoescunt.—Quos tamen intelligi et aliter potest. Creator namque omnipotens a cunctis insensibilibus irrationalibusque distinctum rationabilem creaturam hominem condidit, quatenus quod egerit ignorare non possit. Naturae enim lege scire compellitur, seu pravum sive rectum sit quod operatur. Nam ad judicium pro actione cur venit, si potuit nescire quod egit? Et ipsi ergo qui praecipuis dominicis erudiri contemnunt, utrum bona an mala sint quae faciunt sciunt. Nam si bona se facere neisciunt, cur de aliquibus factis in ostentatione gloriantur? Rursum si mala se agere ignorant, cur in eisdem factis alienos oculos declipant? Ipsi enim sibi testes sunt, quia sciunt malum esse quod agunt, quod videri ab aliis verentur. Si enim veraciter malum esse non crederent, nequaquam hoc ab aliis videri formidarent. Unde et bene per quemdam sa- pluentem dicitur: *Cum sit timida nequitia, dat testimoniūm condemnationi* (Sap. xvii, 10). Quia dum de facto suo conscientiam pulsans timor redarguit, ipsa sibi testimonium peribet damnabile easq; quod agit. Quo contra per Iohannem dicitur: *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus apud Deum* (I Joan. iii, 21). Fugiant ergo iniqui humanos oculos, temelios certe fugere non possunt. Quia enim malum, quod faciunt neverunt, habent testem conscientiam, habent judicem rationem suam. In peccato igitur quod committunt prius contra se judicium suæ rationis inveniunt, et post ad distinctionem æterni examini perdicuntur. Et hoc est fortasse quod per Psalmistam dicitur: *Abyssus abyssum invocat in voce cataractarum tuarum* (Psal. xli, 8). Quia dum viro ordine dispositionis occulte malum non perimitur nesciri quod agitur, et suo se jam judicio peccator in conscientia condemnat, et post condenationem propriam ad æterni judicis sententiam properat. **B** Abyssum ergo abyssum invocare est de judicio ad judicium pervenire. Eant ergo prædicatores sancti, redarguant facta peccantium, auditores autem pravi contémnant verba justorum, defendant quantum voluerint pravitates suas, atque impudenter gestas impudentius defendendo multiplicent; certe ipsi sibi in conscientia testes sunt quia excusabiles non sunt. Eo enim ipso quo rationabilem creaturam Deus hominem condidit, in manu ornamen hominum signat, ut neverint singuli opera sua.

**876** Sed quia Eliu de pravitate singulorum sententiam protulit, illico ad ipsum pravitatis auctorem, per quem unumquodque malum oboritur, mentis oculos deflectit, ut quia uno hoc versu pravi capitio membra perstrinxerat, etiam hoc ipsum membrorum caput sub pravitate describat. Vei certe quia super-

\* Ita cum Turon. et plur. mss. antiquiorib. Ex-  
costa. M̄t̄ recent. habent, cum Utic. et Prateli., dif-  
ficiam.

† Turon., conscientia pulsans timor.

‡ Ebrioic. et alii Norm., *Abyssus ergo abyss. invoca-  
re, est uero jad.*, etc.

§ Longipl. nivem Dei virtutes, fortasse pro, nivum  
Dei, ac apostolorum, quod nivibus comparavit hunc

rius (Num. xix), & nubium Dei virtutes intulerat, agit nunc ut contra hororum vilium etiam adversarii iugulationes impoescat. Nam sequitur:

#### CAPUT XXXVI [Vet. XIX, Bac. XVII].

Vetus. §. — *In gradiebat bestia latitudinem suam, et ipso anno sua morabatur.*

**C** 49. Diabolus autem Antichristus, et caput eius, — Quis alius nomine bestia, nisi dominus horum accipitur, qui deceptiorem primi hominis regis impetis, et integritatem vitæ illius male suadente lapidavit? Contra quem prophetæ vocibus de sancta electorum Ecclesia in antiquum statum restauranda promulsius: *Et nula bestia non regnabit per eam* (Isai. xxxv, 9). Sed hinc bestia cum e post Redemptoris adventum, post prædicatorum spes, quasi post tonitruum nubium in die mundi illius fabula- tum hominem qui Antichristus vocatur iuraverit, quid aliud quam latitudinem suam ingrediatur, et in autro proprio demoretur? Vix quippe aliud diabolus autrum ac latitudinem bestie est, ut ipsidiam homini- bus viam hujus vita carpentibus, in illo et per signa lateat, et per malitiam occidat. Qui tamen omnia reproborum corda etiam nunc præsequam aperitus appareat possideat, eaque per occulatum malitia quæ proprium antrum tenet, atque ad omne & quod no- cere bonis appetit in eorum se obscuris iniquibus abscondit. An Judæorum persequantium corda an- trum hujus bestie non fuerunt, in quorum dis- consiliis latuit, sed repente vocibus erupit clematis: *Cruciſige, cruciſige* (Jean. xix, 6)? Et quia ad lacerationem mentis pertinere tentando posse potuit in Redemptore nostro (Matth. iv, 3), ad mortem carnis anhelavit. Hæc nimirum bestia & multa electorum corda teat, sed hanc ab illis mortuus Agnus excussit. Unde et in Evangelio dicit: *Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras* (Jean. xii, 31). Qui viro rectoque judicio dom confessiones humiliat illuminans suscepit, superbiorum oculos deserat clausit. Unde ei per Psalmistam dicitur: *Pascha tenebras, et facta estnox, in ipsa pertransibunt omnes bestiae silvarum; catuli leonum rugientes ut rapiant, et querant a Deo escam sibi* (Psal. ciii, 20, 21). Tene- bras quippe Dominus ponit, cum peccatis iudicia rependens, lumen suæ intelligentia substrahit. Et nox efficitur, quia pravorum mens ignorantia cum erroribus cœcatur. In qua omnes bestiae silva per- transeunt, dum maligni spiritus sub opacitate fran- dis latentes in reproborum corda pravitates suas explendo percurrunt. In qua et catuli leonum rugient, quia nequissimarum sed tamen omnimentium potestatum ministeri spiritus importunitate temptationibus insurgunt. Qui tamen a Deo escam expetunt, quia nimirum capere animas nequeunt, nisi justo iudicio locum Job explanans: qui praecipit nivi ut descendat in terram.

\*\* Officitur post Redemptoris adv. in Vindoc.

† Ebrioic., Vindoc., etc., et in autro sibi demo-  
ratur.

‡ Vindoc., quo nocere.

§ Prateli., Utic., Ebrioic., multa et electorum, quo  
majorem vim habet; id enim et significat.

prævalere diuinis permittantur. Ubi et apte subjun-  
gitur: *Ortus est sol, et congregati sunt, et in cubilibus  
suis se collectaverunt* (*Psal. ciii, 20*). Quia veritatis  
lumine per carnem apparente, a fidelium mentibus  
excussi, quasi ad cubilia sua reversi sunt, dum sola  
infidelium corda tenuerunt. **877** Quid igitur illic  
leonus cubile, hic antrum bestie dicitur.

**88.** Bonarum mentes diabolus aliquando ingreditur,  
sed in eis non moratur. — Notandum vero magnopere  
astimo quod bestia hæc non solum antrum suum in-  
gressi, sed in eo etiam morari prohibetur. Aliquando  
namque etiam bonorum mentes ingreditur, illicita  
suggerit, temptationibus fatigat, rectitudinem spiritus  
ad delectationem carnis deflectere conatur, delecta-  
tionem quoque ad consensum perducere nititur, sed  
tamen resistente superno adjutorio prævalere pro-  
hibetur. Intrare ergo in mentes bonorum potest, sed  
in eis morari non potest, quia cor justi hujus bestie  
antrum non est. Quos enim quasi proprium antrum  
possidet, eorum mentes prœcul dubio immorans te-  
net, quia et prius in eis cogitationes usque ad ini-  
qua desideria et post iniqua desideria usque ad ne-  
quissima opera pœnitit. Neque enim student reprobi  
suggestiones ejus recta judicis manu repellere, cum  
jus voluntatibus appetunt subdita delectatione ser-  
uire. Cumque in eorum cordibus pravum quid oritur,  
mox per studium delectationis enotritur; et cum sibi  
minime resistitur, protinus ex consensu roboratur,  
statimque consensus ad opus perducitur, opus vero  
etiam consuetudine gravatur. Recte ergo in antro  
sue morari hæc bestia dicitur, quæ tandem cogitationes  
reproborum tenet, quousque eorum vitam etiam acci-  
to pravi operis pœnoret. Unde bene ad Iudaeanum  
Dominus per prophetam dicit: *Quousque morabun-  
tur in te cogitationes noxiæ* (*Jerem. iv, 14*)? Neque  
enim reprehendit cur veniant, sed cur morentur. Et  
in bona enim corda cogitationes illuc veniunt, sed  
tamen morari prohibentur, quia rectique ne capti-  
vandam dominum conscientias præbeant, ab ipso cor-  
dis limine hostem fugant. Qui et si quando repentinis  
suggestionibus usque ad primum vestibulum subri-  
puerit, ad consensus tamen januam non pertingit.  
Huic nimis hæc bestie, impulsu subita formidinis  
victus, januam cordis Petrus negando aperuit, sed  
citius cognoscendo resistit, flendo clausit (*Mauth.*  
*xxvi, 70*). [Vet. XX.] Quia vero antiquus hostis per-  
secutorum corda non solum in frando tenuit, sed  
etiam tenendo possedit, dicatur recte: *Ingreditur  
bestia latibulum tuum, et in atrio suo morabitur*. Qua-  
cum namque in Iudaorum mentibus demorata sit  
discimus, cum illorum consilia attestacione evange-  
listæ narrationis auditis: in illa namque describitur,  
cum Redemptorem nostrum vivificare mortuos cer-  
nerent, in morte eius quanta afflictio crudelitas

A insanirent, quot explore contra illum prava desideria  
ardenter veulent, sed tamen populum timerent (*Joan.*  
*xi, 24, 49*); quot occasiones occidendi quererent, et  
invenire non possent (*Mauth. xxvi, 3, 4*); quot ad  
votum suas scvitiae alienigenarum manibus vni sunt,  
quia eum quem legaliter interimeret ipsi non pote-  
rant ferieudum genibus tradiderunt, ut ex sola po-  
testate Romanus præses ageret quod ex sola mali-  
itia ui agi debuissest ipsi anhelarent (*Joan. xviii, 28*).  
Unde et apte subjungitur.

#### CAPUT XXVII [Rec. XVIII].

Vers. 9. — Ab interioribus egreditur tempestas, et  
ab Arcturo frigus.

**51.** Christusq; Judæis et gentilibus persecutionem pas-  
sus. — Scriptura sacra cum contra Arcturum In-  
teriora memorat, diversam Aquilonis partibus Austri  
plagam designat. Unde in hoc eodem libro scribitur:  
*Qui facit Arcturum, et Orionas, et interiora* **878**  
*Austri* (*Job. ix, 9*). Quia igitur interiora Austri sol  
ferventior tenet, et in Arcturo vero cursum omni-  
modo non habet, interiorum nomine plebs Judaica,  
Arcturi autem vocabulo hoc in loco populus gentilis  
exprimitur. Hi eniū qui unum atque invisibilem  
Deum noverant, ejusdemque legi saltem carnali-  
ter serviebant, quasi sub meridiano sole seruen-  
tes in fidei calore tenebantur. Gentiles autem quia  
nullam scientiam supernæ cognitionis attigerant, ve-  
luti sine sole frigi sub Aquiloni remanebant. Quia  
vero tempestas impellit, frigus autem torpore oppri-  
mit, recte nunc dicitur: *Ab interioribus egreditur  
tempestas, et ab Arcturo frigus*. Ac si aperte  
diceretur: A Judæis surgit malitia persecutus, et a  
gentilibus potestas premens. Neque enim miracula  
fieri legis præcepta veluerant, et tamen Judæi pro  
eisdem miraculis interimeru humani generis Re-  
demptorem quererant (*Joan. xi, 48*). Unde explore  
hoc quod coepérant non valentes, ad Pilati prætorium  
concurserunt, ut ipse hunc perimeret quem inuste  
perimentem lex nulla cohiberet (*Joan. xviii, 28*).  
Ab interioribus ergo tempestas atque ab Arcturo fri-  
gus prodit, dum quod Judæa ex invidia petiit, hoc  
gentilis iudex ex Romana auctoritate perpetravit.  
Unde bene contra hanc eamdem invidiam adhuc  
subditur:

#### CAPUT XXVIII [Vet. XXI].

Vers. 10. — Flante Deo concrescit gelu.

**52.** *Judæorum corda invidiae gelu obduruerant.*  
— Quia quo fidelium cordibus Spiritus sanctus aspi-  
ravit, quo majora virtutum miracula contulit, et eo  
in infidelium mentibus gravioribus invidiae torpor  
excrevit, atque inde contra Deum pleba infidelis  
obduruit, unde humilis populus anteclam duritiam,  
qua se astrinxerat emollivit: Deo enim flante in gelu  
versi fuerant, qui visis miraculis invidentes dice-

<sup>a</sup> Vindoc., Ebroic. et alii, etiam electorum.

b

c

Sic laudati Codices; et quidem optimo sensu.

Veteres tamen Edit. Paris. 1488, 1495, 1518, Basil.  
1508, 1513, Gilot. 1571, et Gussanv., etc., habent,  
enjus voluntatibus.

d

Pratet., in arcturum.

e Recent., paginare, mutata lectione tum MSS. tum  
veterum excusorum.

f Particula in deest in Excusis, non autem in MSS.

bant : *Ecce totus mundus & post eum abiit* (Joan. xii, 19). Conspiciebant signa, cernebant per ministros ejus miracula, totum jam mundum secuturum fidei praedicamenta prævidebant; et tamen quo sanctus Spiritus mundum repleverat (Sap. 1, 7), eo illorum mentes arctius invidiae malitia ligabat. Aqua ergo in gelu versa fuerat dum, eunte post Deum mundo, Judea in invidia pigra remanebat. Sed quia supernæ potestati suppetuit etiam tante crudelitatis duritiam solvere aique ad amandum se corda infidelium liquere, post hoc gelu mox bene subdit :

## CAPUT XXIX.

Ibid. — *Et rursum latissimæ funduntur aquæ.*

53. *Quorundam postea emollita, & in pluviam li-*  
*quata.* — Post gelu quippe Dominus latissimas aquas **B** fudit, quia postquam Iudeorum sævitiam usque ad mortem pertulit, eorum corda protinus ab infidelitatis duritia amoris sui aspiratione liquefecit; ut tanto post desiderabilis ad obediendum current, quanto præceptis illius prius obstinatus restituerent. Unde bene per quemdam sapientem dicitur: *Sicut gla-*  
*cies in sereno, sic resolventur peccata tua* (Eccli. iii, 17). Ab hoc frigidi torporis gelu solvi Propheta desideraverat, cum dicebat: *Converte, Domine, captivitatem nostram, sicut torrens in Austro* (Psal. cxxv, 4). De his aquis, id est ad Deum concurrentibus populis, rursum dicitur: *Mittet verbum suum, et liquefaciet ea,*  
**b** *flabit spiritus ejus, et fluent aquæ* (Psal. cxlvii, 18). Aquæ de gelu currunt, quia plerique ex duris persecutoribus magni prædicatores flunt. Gelu igitur in C aqua liquatur, cum torpor interni frigoris ad irrigationem 879 vertitur prædications. An Paulus gelu non erat, qui acceptis epistolis Damascum pergens (Act. ix, 2), in corde fidelium quasi in terra jactata verbi Dei semina, ne ad perfectionem operum surgerent, restringere quærebatur? Sed gelu hoc in aquam rediit, quia quos persequendo prius premere studuit, hos postmodum fluenter sanctæ exhortationis infudit; ut tanto uberior electorum messis exsurget, quanto hanc imber Dei etiam ab ore persecutoris irrigaret. Unde et bene subditur

## CAPUT XXX [Vet. XXII, Rec. XIX].

Vers. 11. — *Frumentum desiderat nubes.*

54. *Electi frumentum sunt, cui Verbi divini imber necessarius.* — Quid enim electi quique sunt, nisi frumenta Dei coelestibus horreis recondenda? Quæ nunc in tritura areæ paleas tolerant, quia in hac purgatione sanctæ Ecclesie mores contrarios reproborum portant, & quoque hæc internus agricola ventilabro iudicij dirimat, et in superna habitacula electos suos, quasi munda jam grana suscipiens, æternis paleas ignibus tradat. Unde bene per Joannem dicitur: *Cujus ventilabrum in manu sua, et permutabit aream suam, et congregabit triticum in hor-*

<sup>a</sup> Prateli. Utic. et plur., post eum vadit.

<sup>b</sup> Idem. Codices, flavit.

<sup>c</sup> Gilot., Vatic., Gussanv., quoque hanc, sc. Ecclæsiam. Vetusiores Edit., post MSS., præsertim Turon., Vindoc.. Prateli., Utic., quoque hæc, nimi-

A reum suum, paleas autem comburet igni incendiabilis (Math. iii, 12). Sed hoc frumentum quoque ad perfectionem fructuum veniat, nubium pluvias expectat ut crescat, quia bonorum mens predicationum verbis infunditur, ne ab humore charitatis sideriorum carnalium sole siccetur. Hoc frumentum supernus agricola in mundo surgere ac nubes desiderare conspererat, cum dicebat: *Messis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate autem Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam* (Math. ix, 37). Qui igitur hic frumentum, illic messis, qui vero hic nubes, illic operarii vocantur, quia prædicatores sancti et nubes sunt, et operarii; nubes videlicet per doctrinam, operarii per vitam; nubes quia verbis influunt, operarii quia non desinunt agere quod loquuntur. Unde et subditur :

## CAPUT XXXI.

Ibid., 6. — *Et nubes spargunt lumen suum.*

55. *Nubes sunt sancti prædicatores.* — <sup>d</sup> Nubes enim lumen spargere est prædicatores sanctos exempla vitae et loquendo et agendo dilatare. Sed quamvis annuntiationis intima lumen spargant, non tamen ad convertenda oenam quæ appellant corda perve- niunt. Nam sequitur :

## CAPUT XXXII.

Vers. 12. — *Quæ lustrant cuncta per circuitum, quoque eas voluntas gubernantis duxerit.*

56. *Universa lustrant, Deo eorum cursus gubernante.* — Sepe enim prædicatores sancti exhortari quosdam volunt, sed nequeunt. Sepe quosdam declinare appetunt, sed tamen internæ instigationis impulsu exhortari eos instantissime compelluntur. Videamus nubem Dei quomodo gubernantis manu, et ad ea quæ non appetit, ducitur, atque ab impulse suo iterum gubernantis manu retinetur. Certe Paulus cum vestimenta sua excutiens a Corinthiis discedere vellet, audivit: *Noli timere, sed loquere, et natareas, & propter quod ego tecum sum, et nemo opponeatur tibi ut noceat te, quoniam multis est mihi populus in hac civitate* (Act. xviii, 9). Rursum cum ad Thessalonicenses voluisse ire, relentus est, dicens: <sup>e</sup> *Velui ventre ad vos ego quidem Paulus, et semel et iterum, sed impedivit me Satan* (I Thess. ii, 18). Nonque enim per semetipsum Satan præpedire tanti apostoli vias potuit, sed occultæ dispensationis usibus, **880** dum adversatur, nesciens deserbit; ut nimirum Paulus dum ad alios vellet accedere, nec valeret, eis a quibus recedere non poterat aptius prodesset. Nubes igitur Dei cuncta per circuitum lustrant, quia prædications luce mundi fines illuminant. Sed quia divinis notibus subditæ nequeunt expiere quod volunt, ire non possunt, nisi quo em voluntas gubernantis duxerit. Unde et adhuc subditur :

rum frumenta.

<sup>d</sup> Eadem fere leguntur infra, ad versum, *namquid scis quando præcepereit Deus pluv. Num. 60.*

<sup>e</sup> Prateli., quoniam tecum sum.

<sup>f</sup> Vindoc., Prateli. et alii Norman., voluntas.

## CAPUT XXXIII.

**Ibid.** — *Ad omne quod præceperit eis super faciem orbis terræ.*

57. *Et internos motus moderante.* — Sæpe enim eum gubernantis voluntate perducuntur; aliter agere appetunt, sed aliter disponuntur. Nam plerumque quosdam auditores suos student blande corrigere, et tamen eorum sermo in asperitatem ducitur. Plerumque quosdam resecare aspere appetunt, sed tamen eorum <sup>a</sup> vigor per mansuetudinis spiritum refrenatur. Sicut ergo non possunt ire quo volunt, ita etiam nequeunt agere sicut volunt. Quia enim eos internus arbiter tenet cum mittit, ita illos etiam modificans suscipit cum perducit, ut aliquando in cogitatione alia disponant, sed alia in opere peragant; aliquando aliter inchoent, sed aliter consumment. Quia igitur iuxta hoc quod sibi præcipitur serviunt, dicunt recte: *Quocunque eas voluntas gubernantis duxerit, ad omne quod præceperit illis super faciem orbis terræ.* Eo enim apertiores viam prædicationis inventant, quo ad hanc non suis, sed præceptoris sui oculibus ducuntur. Unde adhuc subditur:

## CAPUT XXXIV [Rec. XX].

**Vers. 13.** — *Sive in una tribu, sive in terra sua, sive in quocunque loco misericordia sua eas jusserrit inveneri.*

58. *Non Iudaris tantum, sed etiam gentilibus concessa Evangelii prædicatio.* — Una tribus profecto Iuda intelligitur, quæ in Scriptura sacra clara ac multiplex præ cæteris memoratur. Quæ in hoc quod ex se Redemptoris nostri carnem protulit, speciale præ omnibus munus accepit. Terra autem Dei simul omnis Iudea nominatur, quia quæ tunc ei fidei suæ fructum protulit, cum totus sub idolorum cultu delapsis gentibus mundus erravit. Locus autem misericordia Dei est ipsa gentilitas, cuius culpas districetus judex si juste animadverteret, ad reconciliacionem gratiæ nunquam veniret. <sup>b</sup> Quæ cum nulla apud Deum merita babuit, reconciliationis tamen gratiam ex sola misericordia accepit. Unde bone per Paulum dicitur: *Gentes autem super misericordia hororare Deum (Rom. xv, 9).* Unde rursus scriptum est: • *Qui quondam non consecuti misericordiam, nunc autem misericordiam consecuti (I Pet. ii, 10).* Nubes ergo suas Deus dicit, sive in una tribu, sive in terra sua, seu in quocunque loco misericordia sua eas jusserrit inveniri, quia prædicatores Veteris Novique Testamenti aliquando soli tribui Iudea contulit, et Israel pene totum ex prava regum gubernatione reprobarvit. Aliquando et in terra sua has pluere nubes facit, quia eundem Israeliticum populum ad antiquam gratiam <sup>c</sup> post corruptionem captivitatemque revocavit. • Aliquando de loco sua misericordia eas clarescere voluit, quia per prædicatores sanctos etiam